索引号：
	11220000MB19566296/2020-11318
	分类：
	医保经办管理;通知

	发文机关：
	吉林医疗保障局
	成文日期：
	2020年09月21日

	标题：
	关于做好2021年城乡居民参保缴费工作的通知

	发文字号：
	吉医保联〔2020〕25号
	发布日期：
	2020年09月29日

关于做好2021年城乡居民
参保缴费工作的通知
吉医保联〔2020〕25号

各市（州）、长白山保护开发区、梅河口市医疗保障局、财政局、税务局，各县（市、区）医疗保障局、财政局、税务局：
　　为做好2021年全省城乡居民基本医疗保险（以下简称居民医保）参保缴费工作，现将有关事宜通知如下：
　　一、实行年度集中预缴制
　　居民医保个人缴费实行参保人个体按自然年度集中预缴制。2021年全省居民医保费集中预缴期统一设定为2020年10月1日至12月31日。集中预缴期内不再受理2020年个人缴费业务（符合规定的职工转居民参保人员和新参保建档立卡人员除外，此类人员需各地医保部门通过特殊缴费渠道向税务部门传递征收信息，税务部门据此进行征收）。
　　集中预缴期内按标准缴费的参保人员（含新参保），享有2021年1月1日至12月31日一个自然年度的居民医保待遇。对2021年1月1日至9月30日期间补缴2021年个人医保费的参保人员（含新参保），设置3个月待遇享受等待期（以下简称待遇等待期）。
　　二、缴费和补贴政策
　　居民医保执行全省统一的年度个人缴费标准和医疗救助补贴标准。个人缴费统一由税务部门征收，其他渠道的参保缴费补贴一律不在税务部门征收标准中体现。
　　（一）个人缴费标准。根据省医疗保障局、省财政厅印发《关于做好2021年城乡居民基本医保和大病保险有关工作的通知》（吉医保联〔2020〕21号）规定，2021年全省居民医保成年人个人缴费标准为每人每年320元，大中小学生及18周岁以下人员（2002年12月31日24时后出生）个人缴费标准为每人每年200元。

　　（二）参保资助标准。对符合条件的困难人员参加居民医保实行全省统一的医疗救助分类资助参保政策。2021年，对城乡特困供养人员、孤儿（含参照孤儿保障的对象）参加居民医保给予全额补贴；对城乡低保对象、建档立卡贫困人口参加居民医保给予每人每年130元补贴。

　　居民个人参保缴费补贴按照“先缴后补、缴补分离”原则，实行动态管理，精准到人。2020年集中预缴期内已缴费且已获得补贴的参保居民，若2021年1月1日前身份发生变化已不再符合补贴条件，需全额补缴已享有的补贴后，方可正常享受居民医保待遇。2021年1月1日至12月31日期间新认定的符合补贴条件且已全额缴费的参保人员（含新参保），可依申请动态享有个人缴费补贴。
　　三、学生参保缴费
　　省内全日制在籍学生（含大中专学生和全日制研究生）统一在学籍地参保，个人缴费纳入年度居民医保集中预缴期，由税务部门征收。在籍学生为吉林省内认定的建档立卡农村贫困人口须在身份认定地参保缴费。若参保学生为省外认定的建档立卡农村贫困人口，可选择在认定地参保，享受参保地相关待遇政策；如选择在学籍地（吉林省内）参保，全额缴纳年度个人医保费后，可享受吉林省普通居民（学生）医保待遇。
　　2020年集中预交期前按学制年限一次性预缴的，要在年底前调整为按自然年度一年一缴；学生由学校集体代收缴费的，学校要通过社保费管理客户端（代收单位业务）申报方式向税务部门进行缴纳；学校不集体代收的，学生个人可自行选择缴费渠道向税务部门缴费。已按学期缴纳2020年度个人医保费的在校学生执行过渡期政策，待遇期统一延长至2020年12月31日，无需补缴个人医保费。
　　各级医保经办机构须于9月30日前对辖区内各类学校在籍学生进行重新参保登记，以学校为单位导入全省城乡居民医保系统，由省医疗保障局与省教育厅学籍信息比对核实。
　　四、新生儿参保缴费
　　新生儿应在出生后90天内办理居民医保参保登记并按标准缴纳年度个人医保费。新生儿参保登记应使用本人真实姓名和身份证明，对已使用父母姓名参保的新生儿，医保部门应要求其监护人更新信息。
　　在集中预缴期内出生的新生儿，按规定办理参保登记后无需缴纳当年医保费，直接预缴次年医保费，新生儿自出生之日所发生的医疗费用均可纳入医保报销。新生儿出生后未在规定时间内（90天内）参加居民医保的，不享受新生儿相关医保待遇，办理参保登记后按所在统筹区居民医保新参保政策执行。
　　五、个人缴费退费机制
　　参保人员缴纳居民医保费后，在相应待遇享受期未开始前因重复缴费、参加职工医保、死亡退保或其他统筹地区居民医保，在终止居民医保待遇同时依申请为个人办理退费；待遇享受期开始后，个人缴费不再退回；已通过医疗救助渠道享受参保缴费补贴的救助对象，根据其需要清退的参保关系所在地缴费渠道依申请完成退费。
　　六、分类清理重复参保
　　综合治理制度内重复参保。重复参加居民医保的，保留常住地参保关系；学生重复参保的，保留学籍地参保关系；跨制度重复参保且连续参加职工医保一年以上（含一年）的，保留职工医保参保关系。以上各类情形在保留一个参保关系同时，终止重复的参保关系。以非全日制、临时性工作等灵活就业形式的跨制度重复参保，保留一个可享受待遇的参保关系，暂停重复的参保关系。
　　七、工作要求
　　（一）落实工作责任。各地医保、税务部门要严格按照要求开展2021年度居民医保个人缴费工作，按时完成年度预缴任务，确保全省“三个一万人”（未脱贫建档立卡贫困人口、存在返贫风险的脱贫人员和边缘易致贫人员）全员参保、全员缴费。各级医保部门要认真落实全民参保计划要求，做实做细参保登记，有效清理重复参保。
　　（二）广泛宣传引导。各地要按照《中华人民共和国基本卫生健康促进法》关于“公民有依法参加基本医疗保险的权利和义务。用人单位和职工按照国家规定缴纳职工基本医疗保险费。城乡居民按照规定缴纳城乡居民基本医疗保险费。”的规定，依法做好参保缴费宣传，创新宣传方式，拓展宣传渠道，使群众全面了解医保政策和参保意义，调动群众参保缴费积极性，推动参保缴费工作顺利开展。
　　（三）优化经办服务。各地医保、税务部门要优化参保缴费流程，精简办事程序，拓宽线上线下参保缴费便捷渠道，开展窗口联合受理服务，尽量避免参保跑医保、缴费跑税务“两头跑”“往返跑”的情况。要大力开展医保电子凭证激活和推广应用，充分发挥医保电子凭证在核定人员身份、参保缴费查询、提供移动支付等方面的优势，提高参保缴费工作满意度。
　　（四）加强部门协作。医保、税务部门要建立协同工作机制，优化完善信息系统和数据共享平台，共同开展数据比对核准工作，对清理出的重复参保信息妥善保管备查。医保、财政、税务部门要各司其职，加强沟通，稳妥有序做好参保缴费工作，遇有重大情况和问题，及时向省医保局、省财政厅、省税务局报告。
　　各地参保缴费政策与此通知不符的，要以本通知要求为准。

　　吉林省医疗保障局
　　吉林省财政厅
　　国家税务总局吉林省税务局
　　2020年9月21日
　　（此件主动公开）